
CADERNO 5  3TERÇA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2014

Servidor(es):
244145/DANIEL NUNES LOPES (ASSESSOR - CHEFE) / 1.5 
diárias (Completa) / de 26/02/2014 a 27/02/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655903

Dispensa: 2014/3
Data: 28/02/2014
Valor: 48.000,00
Objeto: Locação do imóvel não residencial, PRÉDIO ANEXO, 
que abriga a Diretoria Jurídica do Instituto de Terras do Pará, 
destinado à prestação do serviço público, sito na Rua Farias de 
Brito, n° 22, Bairro de São Brás, Município de Belém, Estado do 
Pará.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso X, da Lei no 8.666/93.
Data de Ratificação: 28/02/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000    339036              0101000000          Estadual
21122129745340000    339036              0261000000          Estadual
21122129745340000    339036              0661000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ESPÓLIO DE ROSA MARTINS DE BARROS
Endereço: Tv Três de Maio, Bairro: São Brás, 1218
CEP. 66063-388 - Belém/PA
Complemento: SALA 503, ED. ALPHA CENTER
Email: marquesrp@oi.com.br
Telefone: 9132123770 Celular: 9188373770
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655909

Ato: RATICAÇÃO
Numero da Dispensa: 3/2014
Data: 28/02/2014
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 655951

Contrato: 2014-003
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação do imóvel não residencial, PRÉDIO ANEXO, 
que abriga a Diretoria Jurídica do Instituto de Terras do Pará, 
destinado à prestação do serviço público, sito na Rua Farias de 
Brito, n° 22, Bairro de São Brás, Município de Belém, Estado do 
Pará.
Valor Total: 48.000,00
Data Assinatura: 28/02/2014
Vigência: 01/03/2014 a 28/02/2015
Dispensa: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000    339036              0101000000          Estadual
21122129745340000    339036              0261000000          Estadual
21122129745340000    339036              0661000000          Estadual
Contratado: ESPÓLIO DE ROSA MARTINS DE BARROS
Endereço: Tv Três de Maio, 1218
CEP. 66063-388 - Belém/PAEmail: marquesrp@oi.com.br
Telefone: 9132123770
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

ARRECADAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656056

PORTARIA Nº 102, DE 10 DE MARÇO DE 2014.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é 
o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os 
dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o domínio do 
Estado do Pará sobre terras devolutas localizadas nos Municípios 
de Baião e Mojú, abrangendo uma área total de 1.299,4093ha;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 
002/2009, do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área 
total, com ressalva a possíveis retificações de área e averbações 
posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2012/116966.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, áreas de terras devolutas, incorporando-as 

ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 
área total de 1.299,4093ha (Mil duzentos e noventa e 
nove hectares, quarenta ares e noventa e tres centiares), 
situada nos Municípios de Baião com 481,0361ha e Mojú 
com 818,3747ha, denominada “SÍTIO RAIO DE SOL” 
com limites, confrontações e demais especificações técnicas 
constantes em Memorial Descritivo elaborado pelo ITERPA, 
nos seguintes termos: Inicia-se a descrição deste perímetro 
no vértice D8H-M-0025, de coordenadas N 9.642.749,99m 
e E 666.953,35m;   Linha seca; deste, segue confrontando 
com DORCILIO PINTO DULTRA, com os seguintes azimutes e 
distâncias:  191°29’38” e 1.115,51 m até o vértice D8H-M-0031, 
de coordenadas N 9.641.656,85m e E 666.731,07m;  
196°16’02” e 997,44 m até o vértice D8H-M-0024, de 
coordenadas N 9.640.699,34m e E 666.451,67m;  103°31’28” 
e 1.401,77 m até o vértice D8H-M-0032, de coordenadas N 
9.640.371,52m e E 667.814,57m;  199°47’04” e 1.099,87 m 
até o vértice D8H-M-0029, de coordenadas N 9.639.336,57m 
e E 667.442,28m;  Linha seca; deste, segue confrontando com 
NIVALDO CALDAS, com os seguintes azimutes e distâncias:  
272°17’23” e 4.789,19 m até o vértice D8H-M-0033, de 
coordenadas N 9.639.527,90m e E 662.656,91m;  AREA 
DE VARZEA; deste, segue confrontando com RIO CURUMIM, 
com os seguintes azimutes e distâncias:  343°48’45” e 
261,42 m até o vértice D8H-M-0036, de coordenadas 
N 9.639.778,96m e E 662.584,03m;  347°12’32” e 
864,70 m até o vértice D8H-M-0034, de coordenadas N 
9.640.622,20m e E 662.392,59m;  342°45’29” e 691,85 m 
até o vértice D8H-M-0035, de coordenadas N 9.641.282,96m 
e E 662.187,52m;  347°15’35” e 364,30 m até o vértice 
D8H-M-0030, de coordenadas N 9.641.638,29m e E 
662.107,18m;  Linha seca; deste, segue confrontando com 
RAIMUNDO SANTOS FARIAS, com os seguintes azimutes e 
distâncias:  77°23’21” e 3.288,06 m até o vértice D8H-M-0022, 
de coordenadas N 9.642.356,16m e E 665.315,92m;  Linha 
seca; deste, segue confrontando com JOÃO WALTER ALVES, com 
os seguintes azimutes e distâncias:  47°53’35” e 121,04 m até 
o vértice D8H-M-0023, de coordenadas N 9.642.437,32m 
e E 665.405,72m;   78°34’41” e 1.578,90 m até o vértice 
D8H-M-0025, ponto inicial da descrição deste perímetro.
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas 
ao Sistema Geodésico Brasileiro, a partir do vertice geodesico 
D8H-M-0021, de coordenadas N 9.641.274,40m e E 
662.247,96m, e encontram-se representadas no Sistema U T M, 
referenciadas ao Meridiano Central nº 51°00’, fuso -22, tendo 
como datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, 
área e perímetro foram calculados no plano de projeção U T M.
II – DETERMINAR à Diretoria Jurídica a adoção das medidas 
subsequentes com vistas à matrícula da área, em nome do 
Estado do Pará, junto aos Cartórios de Registros de Imóveis das 
Comarcas de Baião e Mojú.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

MAPA - COMPRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656283

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2012/189267 Moises Oliveira 
Carneiro

Fazenda Boa Vista 
do Inajá 1.439ha.81a.45ca. Paragominas 0104/2014

Belém(Pa), 10.03.2014.     
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656132

PORTARIA Nº 100 DE 10 DE MARÇO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 30.03.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora abaixo relacionada 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

57195290/2 Márcia Betânia Ferreira 
Macedo 2012/2013 01.04.2014 a 

30.04.2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 10 
de março de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656242

PORTARIA Nº 071 DE 10 DE MARÇO DE 2014 O SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, COM BASE NO 
DECRETO DE 31.03.2011, e usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: CONCEDER à servidora ANA PAULA CARDOSO 
RAMOS VIEIRA, Identidade Funcional nº 57205817/1, ocupante 
do cargo de Técnica em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Arquitetura e Urbanismo, lotada nesta 
Secretaria, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, do 
período de 06.03.2014 a 01.09.2014, conforme atestado médico, 
de acordo com o Art.77, inciso III da Lei nº 5.810 de 24.01.94. 
e considerando a publicação da Emenda Constitucional nº 44, no 
Diário Oficial do Estado, de 10 de março de 2009, que prorroga o 
prazo da licença maternidade das servidoras estaduais para 180 
(cento e oitenta) dias. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 
10 de março de 2014. ALBERTO CARDOSO ARRUDA Secretário 
Adjunto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651381

PORTARIA: 0302/2014
Objetivo: GARANTIR A SEGURANÇA DOS TÉCNICOS DESTA 
DIFISC EM FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):ABAETETUBA/PA - Brasil
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51996201/IVON GLEIDSTON SILVA NUNES (POLICIAL MILITAR) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 24/02/2014 a 28/02/2014
576770321/JOSÉ CICERO DOS SANTOS OLIVEIRA (POLICIAL 
MILITAR) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/02/2014 a 28/02/2014
571989961/LUIZ OTAVIO MULLER SABAT (POLICIAL MILITAR) / 
4.5 diárias (Completa) / de 24/02/2014 a 28/02/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655781

PORTARIA Nº. 322/2014-GAB/SEMA DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2014

ASSUNTO: REVOGAÇÃO DE CESSÃO
O Secretario de Estado de Meio Ambiente em Exercício, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando os termos 
do Processo nº 2014/74584;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01 de março de 2014, a cessão do 
servidor EDUARDO PINHEIRO DE MELO, matricula nº 3254658/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, cedido através da Portaria 
n° 2062/2013-GAB/SEMA de 26/08/2013, publicada no DOE 
Nº 32.470 de 30/08/2013, à Secretaria Especial de Estado de 
Promoção Social (SEPROS), com ônus para o órgão de origem;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de fevereiro de 2014.
HILDEMBERG DA SILVA CRUZ
Secretario de Estado de Meio Ambiente em Exercício

PORTARIA Nº. 324/2014-GAB/SEMA DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2014

O Secretario de Estado de Meio Ambiente em Exercício, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando os termos 
do Processo nº 2014/74568;
R E S O L V E:
I- REVOGAR, a contar de 28 de fevereiro de 2014, a cessão do 
servidor ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA, matricula n° 57207773/2, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, cedido através 
da Portaria n° 600/2009-GAB/SEMA de 14/04/2009, publicada 
no DOE Nº 31.407 de 28/04/2009, para o Instituto de 
Desenvolvimento Florestal (IDEFLOR), com ônus para o órgão 
de origem;
II- CEDER ao Instituto de Desenvolvimento Florestal 
(IDEFLOR), o servidor ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA, matricula 
n° 57207773/2, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
com ônus para o órgão de destino, a contar de 01.03.2014, até 
ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de fevereiro de 2014.
HILDEMBERG DA SILVA CRUZ
Secretario de Estado de Meio Ambiente em Exercício


